C O M M E N T A R I U M O F F I C I A L E 

ACTA PII PP. XII 

L I T T E R A E D E C R E T A L E S 

BEATO P I O X P O N T . M A X . , CONFESSORI , S A N C T O R U M HONORES DECERNUNTUR 

P I U S E P I S C O P U S 

S E R V U S S E R V O R U M DEI 

A D P E R P E T U A M REI M E M O R I A M 

Cum Christus Iesus, postquam a mortuis resurrexit, attonitis disci

pulis ad lacum Tiberiadis se conspiciendum dedit, Petrum suavibus 

hisce verbis est affatus : « Simon Ioannis, diligis me plus his? ». 

Quod cum ter Apostolus modesto ore confirmasset, subiecit Iesus : 

((Pasce agnos meos... pasce oves meas» (Io. XXI, 15-17). Quibus voci

bus Christus omnium hominum multitudinem, quam fuso sanguine et 

acerbitate dolorum redemerat, beato Petro eiusque successoribus tutan

dam ac regendam concredidit. 

Hoc igitur Summorum Pontificum proprium, ut et divinum Redemp

torem insigniore pietate diligant, quam ceteri homines, et sanctorum 

gregem, luporum rabie iuriumque neglecta ferocitate, anxia sollicitu

dine pascant ; quin, impendente caede, ut vitae munus pro eo generose 

profundant. 

Quae omnia, cum scilicet eximia virtutis testimonia, tum piae mentis 

ardorem, quibus sincera sanctitas ac boni pastoris natura ostendi solet, 

Pius X, Pontifex Maximus, cuius res gestas quam brevissime persecuturi 

sumus, luculenter praestitit. Sive enim primordia sacerdotii eius animo 

consideres, sive curionem ipsum agentem, sive Mantuae Episcopum con-

8 - ACTA, vol. XXII, n. 3 — 26-3-1955. 
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templeris, vel Venetiis, in venustissima urbe, purpura ornatum, sive 

denique respicias atque intuearis ad summum pontificatum elatum, fa-

tearis oportet eum nullo non tempore eo vitam direxisse ubi sanctitas 

ipsa magno lumine fulget, eumque agnoscas verum sacri gregis custodem 

et magistrum. 

Felix ac benigna terra, quae die secundo mensis Iunii, anno mille

simo octingentesimo tricesimo quinto, puerum edidit, Riese est, qui pa-

gus in Venetorum finibus exstat ; parentes vero Ioannes Baptista Sarto 

et Margarita Sansón fuere, optimi filiorum suorum simul auctores et 

praeceptores. 

Natus infans fuit postridie baptismi aquis ablutus geminoque nomine 

appellatus : Iosepho et Melchiore. Qui usque a primis, uti dicunt, ungui-

culis, praestantis ingenii, morum suavissimorum, christianarumque vir

tutum indicia fecit : quippe qui et docilis et plenus officii et omnibus 

deditus esset. 

Eius in Deum casta pietas mentes alliciebat, quem sacrae caerimo

niae gaudio et voluptate omnino replebant. Christi vero Matris dili-

gendae nulli fere in eo termini. 

Annum undecimum cum ageret, sacro chrismate inunctus fuit ; cum 

duodecimum vero Eucharistici epuli particeps primum factus est. Quod 

divinum convivium difficile est dictu quantos habuerit stimulos ad eius 

amorem erga Christum Deum incitandum. 

In ludos, interea, itabat, ut non modo primis litteris operam daret, 

sed christianae etiam doctrinae discendae; eoque videlicet successu ut 

ludi magistri uno ore cum ob animi bonitatem tum ob ingenii excellen

tiam puerum magnifice laudarent. 

Tunc temporis adorando Spiritus Sancti numine permotus unum in 

animo oculisque habere, unum sincera mente optare: se sacerdotem 

fieri. Cuius rei gratia, primum a Dei administris, qui in pago Riese 

degebant, litterarum Latinarum elementis est imbutus ; mox non sine iti

neris incommodo, gymnasii ludos quattuor per annos laeto animo petiit, 

qui in oppido, quod per volgus Castrum Francorum appellant,- in Vene

torum regione patebant. 

Qua ex institutione eiusmodi percepit fructus ut, post curriculum 

confectum, idoneus haberetur qui, Deo benignissime providente, in sa

crum Patavinum Seminarium reciperetur. 

Itaque quodam Novembris die, anno millesimo octingentesimo quin

quagesimo, Iosephus Sarto, decimum sextum aetatis annum agens, pa

terna relicta domo, in Seminarium venit. 
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Quid gaudii! At maxime quid diligentiae et studii ut, dum mens 

exeoleretur doctrinis; animus accenseretur pietate, ornaretur virtutibus! 

Quam ob rem hic facere non possumus quin id memoremus quod Se

minarii moderatores de eo senserint exeunte primo scholarum anno : 

eum videlicet et nulli omnino cedere, si ad cotidianam vitae consuetudi

nem species ; et excellentis esse ingenii ; et acerrima memoria praestare ; 

ita ut spes maximae essent in eo collocandae. 

De humanis divinisque rebus studiorum curriculo confecto, anno mil

lesimo octingentesimo quinquagesimo octavo, die decimo octavo mensis 

Septembris, sacerdotio initiatus est, ac postridie sui vici populo circum 

stante primum omnipotenti Deo sacra fecit. 

Haud multo post missus est in pagum quem loci incolae Tombolum 

vocant, ut ibi vices curionis ageret. Quo munere inito, quid sibi facien

dum esset diligentissima cura et perspicuitate scribendo adumbravit: 

velle scilicet et orationibus sacris populi gratia se dedere ; et confitentes 

peccata sua patienter audire; et sancta Ecclesiae Sacramenta puriter 

religioseque peragere; et pueros christianas veritates docere; et iis 

adesse quos sive mala paupertas sive morbus vexaret, eosque solari. 

Instabat igitur sacris contionibus, instabat operibus. Christi ergo 

sacerdos ignaris litterarum, quos illa numerosiores ferebat aetas, pri

ma elementa tradere, nullaque accepta mercede grandiores quoque natu 

amabili bonitate erudire. Quapropter multorum officiorum causa maior 

in dies necessitudo eum inter et populum intercedebat, cuius ille suis 

ipsius neglectis rebus, non modo commodis serviebat, sed utilitates 

etiam tuebatur. 

Id autem praesertim contendit atque enisus est piissimus vir : ut ea 

convicia et probra quae vel mordaces linguae vel impiae facerent in 

Deum, penitus aboleret. Quod singulari adhibita patientia fere apud 

omnes consecutus est. 

Novem post annos Salzanum translatus est, in pagum qui tunc 

temporis quattuor millia hominum et quingentos alebat. Ubi, cum vici 

incolae de divinis rebus dicentem audierunt, vehementer mirati sunt 

quod Episcopus tam optimum sacerdotem in obscurissimo pago tot an

nos latere sivisset. 

Quo in pago eadem instaura vit quae Tomboli eademque ratione. 

Omnis igitur eius sollertia eo spectabat ut creditum gregem ad studium 

rerum divinarum formaret : hoc eius opus, hic labor fuit. 

Quapropter sollicita in eo cura christianorum coetui rerum religio

sarum disciplinam tradendi ; studium tenax docendi religiosa carmina 
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populum ac domus Dei decorem promovendi ; par ardor divinae veritatis 

omnibus praedicandae, orationum habendarum, egenorum et miserorum 

sublevandorum. 

Nec verbis tantum suum in calamitosos homines amorem declarabat, 

sed singularem etiam liberalitatem in indigentes exercebat, ac si vir 

ditissimus esset. Nam in sua potestate habere mensam argentariam 

divinae Providentiae quasi alludens aiebat. 

Eius vero afflictorum miseratio vel luculentius anno millesimo octin

gentesimo septuagesimo tertio enituit, cum scilicet cholera morbus Sal-

zanum quoque oppidum pervasit. Ea enim tempestate Iosephus Sarto 

aegrotantibus, suae ipsius incolumitatis cautione posthabita, magno 

animo affuit, nec suis umeris abhorruit ab exanimis mortuorum corpo

ribus deferendis. 

Nonnullos post annos, in maxima actos industria, meritae laudis 

gratia in Canonicorum Collegium Tarvisinae dioecesis cooptatus, ad 

munus quoque publici eiusdem Ecclesiae tabularii et ad adulescentium 

pietatem in sacro Seminario moderandam delectus est. Quae omnia sane 

disponebat Deus ut servus suus fidelis per magnam ofiiciorum varietatem 

sive eum rerum usum sive eam hominum consuetudinem haberet, quae 

et munerum magnitudo et superna mox fata postulatura essent. 

Ex creditis officiis illud profecto gravissimum habuit quo iuvenum 

mentes ac mores ad sacerdotium Angebat. Eorum igitur animos ad sanc-

titudinem sermone movebat, rapiebat exemplo. 

Cum autem anno millesimo octingentesimo septuagesimo nono mors 

Episcopum Tarvisinum rapuisset, Iosephus Sarto dignus est habitus 

qui per interregnum vicaria potestate fungeretur. 

Sed ad maius eum munus Deus vocaturus erat, ad amplioremque la

boris provinciam. Nam vertente anno millesimo octingentesimo octoge

simo quarto, Episcopus Mantuanus renuntiatus est. Cuius electionis cum 

nuntius ad Iosephum allatus est, ille mirari primum, mox concidere 

mente, postremo largo fletu ora rigare. 

Tum missa Romam epistula se indignum, immeritum, imparem pro

fessus est. Quod tamen tantum abfuit ut arceret episcopatus honorem, 

ut potius Christi Vicarii consilia hac de re confirmaret. 

Consecratus est igitur Episcopus die decimo septimo mensis Decem

bris, anno millesimo octingentesimo octogesimo quarto, Romae, in S. 

Apollinaris templo, ad Circum Agonalem. 

Quas primum epistulas ad suum populum dedit, iis eadem proposita 

declarantur quae, cum in pagis Tombolo et Salzano esset, in rem iam 
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adduxerat; quiddam,tamen eaedem gravius et sanctius sonant ac redo

lent ; ita scilicet ut Pauli Apostoli stilo scriptae esse videantur. 

Sed antequam manus operi admoveret, quae rerum religiosarum con

dicio in Mantuana dioecesi esset penitus cognoscere instituit. Quae pro

fecto eiusmodi erat ut de ea Pastoris animum necesse esset gravi tangi 

dolore. Nam doctrina caelestium veritatum misero casu neglecta ; vene

rabile Dei nomen sacrilegis dictis violatum; sanctissima Ecclesiae Sa

cramenta nonnisi perraro recepta; sacra conibii lex debito honore non 

habita ; non omnes infantes pueri aqua baptismi abluti ; ipsum denique 

praeceptum de recipiendo tempore paschali Eucharistiae Sacramento 

non servatum. 

Qui miser rerum status non modo Episcopi animum non fregit, sed 

eum ad constantiorem excitavit sollicitudinem. Ut par erat, primas suas 

cogitationes sacerdotibus impertiit, quos et se circum, ceu armatorum 

manum, collegit, et quacumque ratione iuvit. 

* Mox in sacrum Seminarium singulares curas contulit, quod quasi 

ofncinam sacerdotum ducebat praecipuamque futuri temporis fiduciam. 

Neque spe omnino frustratus est. Vix enim annus praeterierat, cum Se

minarium Mantuanum reflorescere visum est. 

Dies quoque indixit visendae ac perlustrandae universae dioecesi. 

Qua in re S. Caroli Borromaei simillimus fuit : quippe, remoto omni 

luxu parvoque contentus paratu, id unum summa cupiditate appetebat, 

ut suae dioecesis curiae in fide et caritate proficerent. 

Post haec conventum sacerdotum celeberrimum, qui Synodus dicitur, 

egit habuitque. Magnum sane opus et negotium ; ex quo utilitates maxi

mae in Mantuanam dioecesim consecutae sunt, praesertim quod ad po

puli mores emendandus spectabat, pietatem fovendam, pravos libros pro

hibendus. 

In omnibus vero et super omnia, quae agebat, triumphabat sincera 

suorum filiorum dilectio, maxime autem pauperum, egenorum, tenuium, 

derelictorum. Quibus libéralissime non modo affuit consilio, sed etiam 

pecunia, quamvis rerum omnium ipse laboraret inopia. 

At erat a Deo statutum ut tanta virtutum operumque sanctorum lux 

ex editiore fulgeret christifidelibus candelabro. Atque re vera, cum anno 

millesimo octingentesimo nonagésimo tertio Venetiarum Patriarcha 

morte lumina clausisset, Iosephus Sarto dignus habitus est, qui in eius 

locum sufficeretur. 

In cuius amplissimae Sedis simul ac possessionem venit, nulla facta 

mora labores cepit, qui ad excolendum creditum sibi agrum viderentur 

1 1 8 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

aptiores. Cumque persuasum sibi haberet omnia mala ex ignoratione 

religiosarum rerum christianarumque veritatum Ecclesiae sanctae inge

nerar^ numquam docens destitit : consecutusque est ut sacerdotes idem 

facerent, populi captui in disserendo se accommodantes, ne eorum ratio 

et doctrina esset ostentili, sed profectui et utilitati conduceret. 

Haud secus ac Man tuae fecerat, heic etiam omnes suas curas in sacer

dotes intendit inque pueros educandos, qui ad sacerdotalia munera divi

nitus vocati fuissent. Qui omnes ut maiore sive doctrina sive virtute 

niterent, studia, quae in sacro Seminario tradebantur, provehere coepit, 

quid nostrae aetatis tempora postularent optime videns. Quam ob rem 

novam omnino praescripsit studiorum rationem sive litteris tradendis 

sive disciplinis quae vel divina dogmata, vel sacras Scripturas, vel 

canonicum ius, vel rem moralem, historicam, socialem, oeconomicam 

spectarent : non minus de Ecclesia quam de civitate meritus. 

Neque praetereundum videtur fuisse sanctissimum virum maxime 

assiduum in catholicorum hominum consociationibus promovendis; im

mo, facta catholicis viris facultate suffragia ferendi ad publica munera, 

quae esset sibi sententia hisce declaravit verbis : (( operamini, orate, in 

suffragia ite ». 

Illudque etiam dicere solebat : « Haud multis verbis, sed factis opus 

esse, sed tenacissima disciplina, oboedientia, modestia ». 

Experrectissima ergo ac vigilantissima semper eius vitae actio fuit 

in omni operum genere, quae christianae rei existimaret profutura. Et 

quamvis tanta esset praeditus dignitate, tantisque esset curis disten-

tus, tenuissimo tamen cultu vivere in deliciis habuit. « Incredibile dictu, 

aiebat, qui Mantuae semper pauper fuerim, egens hic ac perditus fere 

sum ». 

Sed longe excelsior Dei servum manebat longarum meta viarum. 

Cum enim Leo XIII, placida morte quievisset, Iosephus Sarto die 

quae fuit quarta mensis Augusti, anno millesimo nongentesimo tertio, 

in eius locum electus est, sumpto Pii X cognomine. 

Fuit huius Pontificis regnum operibus magnificum, negotiis insigne ; 

in primis tamen certa praebuit suae sanctitatis argumenta : quippe qui 

in summo honorum fastigio collocatus, eiusmodi virtutum exempla 

ostendit, ut eius lux non lucernae sed solis instar effulgeret. 

Qui ergo vitam huius Pontificis consideret, facile noverit ipsum, casto 

Christi amore devinctum, omnia quae in Dei laudem cederent prompto 

animo egisse. 
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Re enim vera, vivebat ille Christo eoque alebatur ceu palmes vite, 

vel arbor pinguedine terrae. « Cum nobis loqueretur, ait quidam ex eius 

familiaribus, aliquid in eius verbis persentiebatur per quod suavis quae

dam regiaque maiestas eluceret, hominem demonstrans Deo coniunctis-

simum eundemque tum in loquendo tum in agendo divino motum in

stinctu ». 

Nec defuere qui animadverterent hunc Petri successorem sincerae in

tegraeque sanctitatis ostendisse speciem, quem, etiam divina actum vir

tute, omnia alte repetiisse, Deumque usquequaque consuluisse, cuius 

vices gereret in terris. 

Quod ad eius fidem attinet, certa et intemerata. Nam vel ipsum in

tuenti patebat eum perpetuo esse in Dei cogitatione defixum, immo, dum 

hominibus loqueretur, non aliud pandisse putabatur quam quod ex ab-

dito Numinis fonte magna fide hausisset. 

Spe quoque nitebat : quam, in quibusvis rerum adiunctis, ita in Dei 

bonitate collocabat, veluti pueri spes omnes in matre ponere solent. 

Caritas demum sanctissimi viri omnium Dei donorum dominatum 

habebat, eaque merito diademate ornabat. Nam tum Deum ante alios 

amabat, cum alios homines maiore quam seipsum dilectione prosequeba-

tur. Deum enim suae virtutis exemplar et formam habebat, alios vero 

homines sacram Dei imaginem eiusque figuram. Qua de re eos omnes, 

sive bonos, sive malos, sive errore captos paterno complexu cingebat, 

tamquam filios carissimos, nullo omnino excepto. 

Neque ab ipso, ad summum Pontificatum evecto, est sui gregis pars 

carior neglecta : pauperes scilicet, oppressi, miseri, in quos semper lar

ga contulit munera. Sed quamvis mitis esset animo, cum ei in certamina 

ob rem christianam veniendum fuit, fortiter semper sapienterque fecit, 

et interdum etiam magnifice. 

Qui statim atque omnis Christi gregis curam creditam habuit, hoc se 

praecipue mente versare consilium scripsit, ut « instauraret omnia in 

Christo » : ut omnia scilicet in Christum veluti in centrum redigerei. 

Quod propositum et institutum non solum ex eius animo nasci vide

batur, sed etiam e rerum asperitate qua tunc temporis Ecclesia sancta 

premebatur. Mortales enim, spreto Dei numine, seipsos eximia quasi 

religione colebant ; unde caecus sui amor vigere, ius nullum. Oportebat 

igitur, omni abiecta impietate, iussa evangelica in pristinum restitui; 

sacras conubii leges servari, educari ad divina praecepta iuventutem. 

Doctos quoque viros, ac praesertim sacerdotes, paterne numquam 

non monebat : ne crederent praedicans ab hominibus doctrinis, neu com-
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menticiis Philosophorum institutis pellicerentur : ea enim omnia cum 

rationalismo, qui diceretur, arma coniunxisse atque in assimulata scien

tia latere religionis perniciem. 

Utpote qui humili loco natus esset pluresque annos in populi cura

tione esset versatus, non fuit nescius quae quantaque de re oeconomica 

apud populum agitarentur; nec eum latuit opifices operariosque vehe

menter concitari, quo humaniore modo cum ipsis ageretur iuraque sui 

laboris obtinerent. 

Pro suis igitur viribus, proximi Decessoris sui instituta secutus, ope

ram impenderé non omittebat ut minutae plebis iura tueretur. Facere ta

men non poterat quin cernerei graviorem calamitatem ex impiis iis 

doctrinis populo oriri, quae recusato Dei numine, spreta omni religione 

ac negata mortalibus caelestis patriae spe, hominum societatem terrena 

tantum appetere iubebant. 

Tum vero latae ab ipso sapientissimae normae aequissimaeque editae 

leges, quibus rei christianae temperatio maxima caperet incrementa. 

Tantaque patientia et constantia usus est in dicendo, scribendo, ope

rando, ut si quid catholicae nationes profecerunt in rebus socialibus 

decernendis, minime dubitandum sit quin magnam partem eius sollici

tudini id sit tribuendum. 

Sed cum prorsus intellegeret, in tanto miseriarum cumulo, unum 

posse Christum hominum societatis lenire curas, eosdem homines voluit 

ad Christi mensam saepius convivas accedere. Posthabita idcirco seve

ritatis, quae invaluerat, consuetudine, anno millesimo nongentesimo 

quinto decretum fecit de Eucharistico Sacramento crebrius a fidelibus 

sumendo; mox altero decreto augustissimi altaris Sacramenti usum 

aegrotis faciliorem dedit ; tertiumque denique edidit decretum quo pueri 

a septimo aetatis anno Caelestis Panis alimento enutriri sinebantur. 

Quod ipse divino quodam instinctu se fecisse testabatur. Tum, mirabile 

visu, innocentes pueri altaria saepire, afiîicti iacentesque homines ad 

Christum advolare, eoque, quasi vena perennis aquae, dulci quadam 

voluptate saepissime frui. 

Qua tamen coeptorum descriptione non omnia quae servus Dei per

fecit continentur ; nam, praeter exstructa multis locis Seminaria et Se

dem conditam studiis biblicis provehendis, non modo christianas veri

tates impensius a sacerdotibus tradi voluit, et ea quae divini cultus 

splendorem ac sacra carmina attinerent christianum populum doceri 

iussit, sed etiam studia philosophiae ac theologiae sollicita cura pro

vexit. Neque monere misit quae essent christianorum hominum erga 
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civitatem officia. Quapropter ea lege abrogata, qua catholici viri veta

bantur in suffragia ire, condiciones dixit, quibus eorum partibus liceret 

publicae rei administrationem participare. 

S e d in mundum summae calamitatis malum ingruebat, quocum erat 

divinitus statutum ut finis vitae piissimi Pontificis quodammodo con

iungeretur : acerbissimum dicimus bellum, cuius initium anno mille

simo nongentesimo quarto decimo natum est. 

Simul ac providit Pius X populis eiusmodi pestem ac perniciem im

minere, quidquid experiri potuit ne conflictus excitaretur, èst aggressus. 

Ast, eheu, frustra; resque in extremam recidit fortunam. Itaque chri

stianorum familiae Pater amantissimus, tot iam fractus curis ac labo

ribus, dolorem ferre nequivit, a tanta, quae providebatur, ruinarum ac 

maiorum mole susceptum. Ei igitur instabat suprema dies, quae fuit 

vicesima mensis Augusti. Pridie tamen, cum intellexisset mortem iamiam 

sibi impendere, Deumque sibi veluti propiorem sentiret, eidem vitam 

suam obtulit, placabile donum : « ut filii mei, ait, salvi fiant ». Post haec 

sanctissimo Iesu Corpore in viaticum refectus est, ab eoque moriens 

dulcissimae vigorem gratiae hausit, a quo per totius vitae suae cursum 

altus atque enutritus fuerat. 

Mox Christi imaginem cruci affixi compressis digitis iterum ac sae

pius saviatus est. Tandem, astantes cum respexisset, placidissime ani

mam efflavit. 

Cuius rei nuntio orbis terrarum permotus universus, filiique Eccle

siae in fletus proiecti. 

Exsequiis translaticio more celebratis, defuncti corpus in hypogeum 

Petriani templi illatum fuit. 

Cum vero post obitum venerabilis Servi Dei, eius fama in dies per

crebuisset, sive ob praeclarissimam vivendi rationem, sive ob prodigia 

quae, eodem deprecante, a Deo ferebantur patrata, plures Purpurati 

Patres, sacrorum Antistites, Vicarii et Praefecti Apostolici, piae conso

ciationes ac praesertim sodalicia ab Actione Catholica appellata, Stu

diorum Universitates innumerique Christi fideles impensis precibus hanc 

Sedem Apostolicam rogaverunt ut inclito illi christianae familiae Patri 

Beatorum Caelitum honores decernerentur. 

Itaque auctoritate ordinaria in hac alma Urbe, et per rogatoriales 

Litteras Venetiis, Mantuae ac Tarvisii, cum de sanctimoniae fama, tum 

de scriptis atque de liturgico cultu eidem non praestito investigationes 

sunt peractae. Quibus absolutis, iisque a S. Rituum Congregatione legi-
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time probatis, omnibusque servatis de iure servandis, Nos ipsi, referente 

cime Carolo S. E. E. Cardinale Salotti, Episcopo Praenestino, et eius

dem S. Congregationis Praefecto et Causae Ponente, die duodecimo men

sis Februarii, anno millesimo nongentesimo quadragesimo tertio, decre

vimus ut Causa de Servo Dei Pio X, Pont. Maximo, in Beatorum album 

ascribendo, institueretur. 

Inita est igitur disceptatio de ipsius Dei famuli virtutibus, quas théo

logales, cardinales iisque adnexas vocant, quasque post accuratas inve

stigationes probationesque, decreto dato ex Arce Gandulfi, prope Ro

mam, heroicum attigisse gradum sollemniter ediximus. 

Postquam vero in comitiis sive praeparatorio sive generali, coram 

Nobis habito, acta fuit quaestio de miraculis, quae venerabili illo Ec

clesiae Pastore deprecante, a Deo effecta dicebantur, Nos die undecimo 

mensis Februarii anno millesimo nongentesimo quinquagesimo primo 

sacris operati decrevimus : constare de duobus propositis miraculis, 

videlicet, de instantánea perfectumque sanatione cum Sororis Mariae 

Francisca^ Deperras ab osteosarcomate sinistri femoris, tum Mariae 

Benedictae De Maria a maligno tumore in sinistra inferioris abdomi-

nis parte. Quaerendum porro erat an virtutibus et duobus miraculis 

probatis, venerabilis Dei Servus ad Beatorum Caelitum honores tuto 

provehi posset. De qua re disputatum est in generalibus S. Rituum Con

gregationis comitiis, die vicesimo eiusdem mensis Februarii, in certa 

Vaticani Palatii aula coram Nobis habitis. Nos autem, certiores facti 

omnia ad iuris normam peracta fuisse, atque sententia audita Patrum 

Cardinalium, Officialium Praelatorum et Consultorum ipsius Congrega

tionis, die quarto mensis Martii eodem anno ediximus : Tuto procedi 

posse ad sollemnem eiusdem Venerabilis Servi Dei Beatificationem. 

Quam ob rem mane diei tertii mensis Iunii, eodem anno, huiusmodi 

Beatificationis sollemnia in Vaticana Basilica habita sunt ; sub vesperas 

autem Nos ipsi ingentem fidelium multitudinem praesertim ex Veneto-

rum regione in Petriano foro allocuti sumus. 

Cum vero post decretos Pio X Beatorum Caelitum honores, eius cul

tus non parva cepisset incrementa, atque eo deprecante nova dicerentur 

a Deo facta miracula, dilectus Filius Albertus Parenti, O. S. B. Vallis 

IJmbrosae, Causae Postulator, non paucas exhibuit supplices Litteras, 

quibus praesertim dilectus Filius Noster Henricus S. R. E. Cardinalis 

Pia et Deniel, Archiepiscopus Toletanus, plures Hispaniae Praesules 

atque ipse Hispanicae Nationis Moderator, ab hac Apostolica Sede efila-
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gitabant ut, Causa iterum instituta, disquireretur de Sanctorum Caeli

tum honoribus Beato Pio X decernendis. 

Quibus Nos libenter annuentes, die vicesimo quarto mensis Novem

bris, anno millesimo nongentesimo quinquagesimo primo, in hanc rem 

decretum fecimus. 

Duo interea miracula S. Rituum Congregationi proposita sunt. Quo

rum primum, Neapoli, anno millesimo nongentesimo quinquagesimo pri

mo effectum, sic breviter narratur : Franciscus Belsani, Advocatus, ob 

gravem pulmonum morbum, cuius exitus a medicis infaustus fuerat edic-

tus, ad extremum vitae periculum venerat. Incassum curationibus ce

dentibus, Beato Pio X preces infirmus, eius uxor aliique adhibuerunt, 

appositis supra aegrotantis pectus imagine floribusque ex ipsius sepul

cro elatis. Die autem vicesimo quinto Augusti aegrotus, qui morbo adhuc 

gravissimo exagitabatur, ut medicus in actione testatus est, noctu repente 

se sanatum sensit. Quod paucis post horis idem medicus confirmavit. 

Prius duo periti ex officio, deinde medicorum Collegium S. Rituum Con

gregationis plene inter se consenserunt sive de diagnosi pulmonaris ab-

scessus foetidi, sive de gravissima prognosi, s ive de subita, perfecta ac 

perseveranti sanatione praeter naturae leges. 

Alterum miraculum, Panormi, anno millesimo nongentesimo quin

quagesimo secundo effectum, ita narratur : Maria Ludovica Scorcia, Fi

lia, uti dicunt, Caritatis a S. Vincentio Paulano, gravi meningo-ence-

phalomyelite a neurotropo viro orta laborabat. Quem morbum omnino or

ganicum medici declaraverunt. Vel a morbi initio Beati Pii X opem sive 

Sorores sive ipsa infirma per novendiales preces imploraverunt. Nocte 

diei quartidecimi mensis Februarii anno millesimo nongentesimo quin

quagesimo secundo Soror Maria Ludovica placidum cepit somnum. Sum

mo mane, viribus receptis, perfecteque sanata, a lecto surgit, ad Sacel

lum, Sororibus Du ran t i bus , se confert, cibos cum ceter is sumit. Eodem 

mane medicus sanationem recognovit. Ipsumque medicorum S. Rituum 

Congregationis Collegium diagnosim ac prognosim confirmavit atque 

sanationem perfectam, subitam, perseverantem naturaeque vires exce

dentem edixit. 

De his miris sanationibus die vicesimo septimo Octobris, anno mille

simo nongentesimo quinquagesimo tertio, in praeparatorio S. Rituum 

Congregationis conventu, Consultores sua suffragia tulerunt. Dein, in 

generali eiusdem Congregationis conventu die decimo septimo Novem

bris ipsius anni, in certa Palatii Vaticani aula coram Nobis coacto, 
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venerabilis Frater Noster Clemens Episcopus Veliternus, S. R. E. Cardi

nalis Micara, Causae Ponens seu Relator, hoc disceptandum proposuit : 

An et de quibus miraculis, post indultam Beato Pio X ab Apostolica 

Sede venerationem, constet in casu et ad effectum de quo agitur. Omnes 

autem qui aderant Patres Cardinales, Officiales Praelati, Patresque Con

sultores, datis suffragiis, duas sanationes miraculo tribuendas esse se 

opinari ostenderunt. Nos vero ad Nostrum proferendum iudicium cunc-

tandum esse censuimus. Die autem decimo septimo Ianuarii, hoc anno 

millesimo nongentesimo quinquagesimo quarto, ad Nos arcessitis vene

rabili Fratre Nostro Clemente S. R. E. Cardinale Micara, Causae Po

nente seu Relatore, dilecto Filio Nostro Caietano titulo S. Caeciliae 

S. R. E. Presbytero Cardinale Oicognani, S. Rituum Congregationis 

Praefecto, atque venerabili Fratre Alfonso Carinci, Archiepiscopo titulo 

Seleuciensi in Isauria, eiusdem Congregationis a Secretis, et dilecto Fi

lio Salvatore Natucci, Fidei Promotore Generali, sacris operati, sollem

niter ediximus: Constare de instantánea perfectaque sanatione cum 

Francisci Belsani a letali abscessu pulmonari foetido, tum Sororis Ma

riae Ludovicae Scorcia a gravi meningo-encephalomyelite a viro neuro

tropo, Beato Pio X intercedente. 

Quod decretum publici iuris fieri et in acta S. Rituum Congregationis 

referri mandavimus. 

Quibus expletis Nos S. R. E. Cardinalium, S. Rituum Congregationis 

Officialium, Praelatorum et Consultorum vota scripto relata confirman

tes, die secunda mensis Aprilis decreto ediximus : Tuto procedi posse ad 

sollemnem Beati Pii X Canonizationem. 

Considerantes vero de re gravissima agi, Consistorium indiximus in 

diem vicesimum mensis Maii, hoc anno, ut in eo Patrum Cardinalium, 

Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum et Abbatum «nullius)), 

Consistorii die in Urbe futurorum, sententiam exquireremus de Cano

nizatione Pii X, Pontificis et Confessoris ; Petri Aloisi Chanel, Martyris 

Sodalis Societatis a Maria ; Gasparis Del Bufalo, Confessoris, Auctoris 

Congregationis Missionariorum a Pretiosissimo Sanguine ; et Beatae Ma

riae Crucifixae Di Rosa, Virginis, Legiferae Matris Instituti Ancillarum 

a Caritate. 

Ante statutum autem diem, iussimus ut ad eos qui Consistorio essent 

interfuturi, commentaria mitterentur de vita, virtutibus, miraculis, et 

de Causis singulorum Beatorum, de quorum mentionem fecimus, ut, re 

plane cognita, sententia ferri posset. 
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Quod Consistorium die, quem diximus, vicesimo huius mensis in certa 

Vaticani Palatii aula celebratum est; in quo postquam Nos, brevi ora

tione astantes allocuti sumus, dilectus Filius Noster S. E. E. Cardinalis 

Cicognani ostendit aequum esse ut Beatorum illorum et Beatae illius 

memoria summis consecrantur honoribus ; atque a Nobis postulavit ut 

ad optatissimum Canonizationis ritum quam primum deveniremus. 

Quibus peractis, Nos astantes Cardinales et sacrorum Antistites roga

vimus ut quid de propositis Causis sentirent singuli Nobis significarent. 

Omnium ergo suffragiis exceptis, laeto animo didicimus ab iis con

cordi sententia Beatos illos ac Beatam illam plane dignos aestimari qui 

fulgido Sanctorum diademate decorarentur. Nos propterea singulo

rum Beatorum Canonizationi diem statuimus : Beati scilicet Pii X 

diem undetricesimum mensis Maii; aliorum vero quinque Beatorum 

quos memoravimus, diem duodecimum mensis Iunii, hoc anno. 

Cum vero provideremus ingentes Christifidelium multitudines ex om

nibus orbis terrarum regionibus in hanc almam Urbem venturas esse, ut 

huic triumpho interessent, Nos, ne longe maior illorum pars religiosa 

caeremonia privaretur, sollemnem ritum ipsum vespere illius diei, in 

Petriano foro, fieri, postero autem die in eadem Basilica sacra peragi in 

novensilium Sanctorum honorem statuisse renuntiavimus. 

Interea astantes Purpuratos Patres et sacrorum Antistites atque uni

versos Christifideles rogavimus ut suas Nostris precibus adiungere vel

lent, ut fausta, ac salutaria, quae iam praestolabamur, catholicae rei 

obvenirent. 

De hisce omnibus ut iuridice conficerent acta Protonotariis Aposto

licis mandavimus. 

Cum autem praestituta dies illuxit, cuncti saecularis et regularis 

cleri ordines, plurimi Romanae Curiae Praelati et Officiales, non pauci 

Abbates, plures sacrorum Antistites, atque amplissimum Patrum Car

dinalium Collegium in Vaticanum Palatium convenerunt. Quibus omni

bus supplicantium ritu procedentibus ac precationes Caelestium Curiae 

admoventibus, hymnumque « Ave, Maris stella » praecinentibus, Nos 

ipsi, e sacello Sixtino exeuntes, hora sexta post meridiem in Petrianae 

Basilicae forum, maxima fidelium ex universo paene terrarum orbe mul

titudine stipatum, descendimus et ad Solium Nostrum, ante maiorem 

•eiusdem Basilicae portam iam collocatum, perreximus. 

Tunc, praestita Nobis ab astantibus Cardinalibus oboedientia, dilectus 

Filius Noster Caietanus S. R. E. Cardinalis Cicognani, perorante dilecto 

Filio Aloisio Philippo Re, Consistorialis Aulae Advocato, instanter, in-
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stantius, instantissime postulavit ut Nos Beatum Pium summis Sancto

rum honoribus decoraremus. Cui Consistoriali Advocato per dilectum 

Filium Antonium Baeci, ab Epistulis ad Principes, respondimus iam in 

eo esse ut Nos postulationi concederemus. 

Hymnum itaque « Veni, Creator Spiritus » cum confertissima fide

lium turba canentes, a divino Paraclito imploravimus ut superni luminis 

copia magis magisque menti Nostrae eorusearet. Dein in divi Petri ca

thedra sedentes, uti supremus universae Christi Ecclesiae Magister, 

sollemniter pronuntiavimus : « Ad honorem Sanctae et Individuae Tri

nitatis, ad exaltationem Fidei Catholicae et Christianae Religionis aug

mentum, auctoritate Domini Nostri Iesu Christi, Beatorum Apostolo

rum Petri et Pauli ac Nostra, matura deliberatione praehabita et divina 

ope saepius implorata, ac de venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. 

Cardinalium, Patriarcharum, Archiepiscoporum, et Episcoporum in 

Urbe exsistentium consilio, Beatum Pium Papam X Sanctum esse decer

nimus et definimus ac Sanctorum catalogo ascribimus, statuentes illius 

memoriam quolibet anno, die eius natali, nempe vicesima Augusti, inter 

Sanctos Pontifices et Confessores pia devotione recoli debere. In nomine 

PaÇ&tris et FiffcUi et SpiritusÇfcSancti. Amen. 

Qua formula prolata, precibus annuentes eiusdem Cardinalis Cico-

gnani, per eundem Advocatum Consistorialem Nobis oblatis, hasce De

cretales sub plumbo Litteras confici et expediri iussimus, praesentibus 

vero Protonotariis Apostolicis ut de hac Canonizatione publicum con

fluerent instrumentum mandavimus. 

Deinde, postquam sermonem de novensilis Sancti virtutibus habui

mus, ut gratias omnipotenti Deo ageremus, hymnum « Te Deum lauda

mus » cum astantibus cecinimus, atque Sancti Pii X patrocinium primi 

invocavimus. 

Mane vero huius diei, venerabilis Frater Noster Eugenius, Episcopus 

Suburbicariis Ostiensis ac Portuensis et S. Rufinae, S. R. E. Cardina

lis Tisserant, S. Collegii Decanus, in Petriana Basilica, magnifice exor

nata, divinum sacrificium ad aram maximam pontificali ritu litavit, et 

Nos e Solio Nostro adfuimus praesentes. 

Omnibus itaque, quae inspicienda erant, bene perpensis, certa scien

tia ac de Nostrae apostolicae potestatis plenitudine, quae supra memo

ravimus confirmamus, roboramus, atque iterum statuimus, decernimus 

atque universae Christi Ecclesiae denuntiamus, mandantes ut harum 

Litterarum exemplis vel excerptis, etiam typis impressis, manu tamen 

alicuius apostolici tabelliohis subscriptis et sigillo munitis, eadem pror-
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sus tribuatur fides, quae iisdem hisce Nostris Litteris haberetur, si osten

deretur. 

Nemini autem iis quae per has Litteras Nostras statuimus, obniti 

liceat. Quod si quis temere ausus fuerit, indignationem omnipotentis 

Dei et Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli se noverit esse moturum. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die tricesimo mensis Maii, anno Do

mini millesimo nongentesimo quinquagesimo quarto, Pontificatus Nostri 

sexto decimo. 

j$f Ego EUGENIUS Episcopus Ostiensis ac Portuensis et S. Rufinae Car

dinalis TISSERANT, Sacri Collegii Decanus. 

£g Ego CLEMENS Episcopus Yeliternus Cardinalis MICARA. 

£g Ego IOSEPH Episcopus Albanensis Cardinalis PIZZARDO. 

£8 Ego BENEDICTUS Episcopus Praenestinus Cardinalis ALOISI MASELLA. 

S$ Ego Fr. ADEODATUS IOANNES Episcopus Sabinensis et Mandelensis 

Cardinalis PIAZZA. 

£& Ego FRIDERICUS Episcopus Tuseulanus Cardinalis TEDESCHINL, Data-

rius Sanctitatis Suae. 

Ego ALEXANDER titulo S. Mariae in Cosmedin Presbyter Cardinalis 

VERDE. 

Ego PETRUS titulo S. Crucis in Hierusalem Presbyter Cardinalis F U M A -

SONI BIONDI. 

Ego CELSUS titulo Ss. Nerei et Achillei Presbyter Cardinalis COSTAN

TINI, S. R. E. Cancellarius. 

Ego CAIETANUS titulo S. Caeciliae Presbyter Cardinalis CICOGNANI. 

Ego VALERIUS titulo S. Silvestri in Capite Presbyter Cardinalis VALERI . 

Ego PETRUS titulo S. Praxedis Presbyter Cardinalis CIRIACI. 

Ego PIUS, Catholicae Ecclesiae Episcopus 
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Ego NICOLAUS S. Nicolai in Carcere Tulliano Protodiaconus Cardinalis 

CANALI, Paenitentiarius Maior. 

Ego IOANNES S. Georgii in Velo aureo Diaconus Cardinalis MERCATI. 

Ego ALAPHRIDUS S. Mariae in Domnica Diaconus Cardinalis OTTAVIANI. 

OELSUS Card. COSTANTINI CAIETANUS Card. CICOGNANI 
Si. R. E. Cancellarius S. Rituum Congregationis Praefectus 

Hamletus Tondini 
Apostolicam Cancellariam Regens 

f Alfonsus Carinci, Archiep. tit. Seleuc, Decanus Prot. Apost. 

Franciscus Hannibal Ferretti, Prot. Apost. 

hoco gß P lumbi 

Expedi ta die X X I X Oct . anno Pontif. X V I . 

In Cane. Ap. Tab.. vol. LXXXVIII, n. 68. 

C O N S T I T U T I O N E S A P O S T O L I C A E 

I 

BELRENSIS 

(QUELIMANENSIS) 

DETRACTA A BEIRENSI DIOECESI QUADAM REGIONE, NOVA DIOECESIS CONSTITUI

TUR, (( QUELIMANENSIS )) APPELLANDA. 

P I U S E P I S C O P U S 
SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Quandoquidem Christus e caelorum immensitate venit in terram ut 

egenis hominibus aeternae veritatis lumen ostenderet in iisque caritatis 

ignem accenderet, Nos, qui eius voluntate et iussu christianorum gregi 

praesidemus, hoc unum volvimus in animo : ut, videlicet, quam aptis

sime potest, haec miserentis Dei dona cum omnibus gentibus commu-

nicemus. Cum igitur venerabilis Frater Fernandus Cento, Archiepisco

pus titulo Seleuciensis Pierius idemque Apostolicus Nuntius in Repu

blica Lusitana, iuxta sollemnes Conventiones inter Apostolicam Sedem 

et Lusitaniam anno millesimo nongentesimo quadragesimo, die septimo 

mensis Maii initas et die primo mensis Iunii eiusdem anni ratas habitas, 

ab hac Apostolica Sede postulaverit ut partito territorio Beirensis 

Ecclesiae nova dioecesis erigeretur, Nos id arbitrantes in bonum eorum 
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esse cessurum, qui regionem incolunt, adhibitas preces admittendas 

esse censemus. Post ergo auditos dilectum Filium Nostrum Theodosium 

Clementem S. R. E. Cardinalem de Gouveia, Archiepiscopum civitatis 

« Lourenço Marques » ; itemque venerabilem Fratrem Sebastianum Soa-

res de Resende, Episcopum Beirensem ; post rem magna, qua opus erat, 

diligentia consideratam, eorum consensum supplentes qui aliquid iuris 

in hoc negotio habeant vel se putent habere, de apostolica Nostra pote

state, haec quae sequuntur, decernimus ac iubemus. A dioecesi Beirensi 

id territorii separamus quod per vulgus « Zambesia » cognominatur ; 

quod in novae dioecesis formam redigimus, Quelimanensis nuncupan-

dae, iisdemque finibus terminandae ac civilis regio « Zambesia ». Huius 

Ecclesiae Sedem in urbe, quae populari lingua « Quelimane » appellatur, 

constituimus, cathedram vero episcopalis potestatis collocabit sacrorum 

Antistes in templo a Nativitate Beatae Mariae Virginis, cui propterea 

dignitatem cathedralis templi conferimus, datis scilicet honoribus, iu

ribus, privilegiis, quae huiusmodi aedium sunt propria, et oneribus 

iniunctis quae templis cedere solent, pari honore condecoratis. Quae 

iura et obligationes ad huius quoque dioecesis Praesules pertinere 

volumus. Quam condidimus Ecclesiam ea metropolitanae archidioecesi 

de Lourenço Marques erit subiecta seu suffraganea; itidem Quelima-

nenses Episcopi erunt ad normam iuris Archiepiscopo huius Sedis ob

noxii. Mensam episcopalem, quam dicunt, sive pecunia constituet a 

civili potestate assignata ; sive christiani populi oblatae res, sive emolu

menta Curiae ; sive denique bonorum pars, quae e divisis possessionibus 

dioecesis Beirensis huic Ecclesiae contingit, iuxta canonem 1500 Codicis 

Iuris Canonici. Quo autem maiore caeremoniarum splendore Deo opti

mo maximo cultus tribuatur atque Episcopus electorum sacerdotum 

coetu in gravioribus negotiis iuvari possit, volumus ut in Quelima-

nensi dioecesi Canonicorum Collegium condatur ad normam aliarum 

sub plumbo Litterarum edendarum. Quousque tamen res perficiatur, 

indulgemus ut Canonicorum loco Consultores dioecesani deligantur. 

Regimen et administratio novae dioecesis, item electio Vicarii Capitu

laris seu Administratoris, Sede vacante, iura denique et onera cleri 

et populi, aliaque huiusmodi, Codice Iuris Canonici omnino regantur. 

Clerici tamen, erecta Quelimanensi dioecesi, illi Ecclesiae censeantur 

ascripti in cuius territorio legitime degant. Magna sollicitudine curet 

Episcopus, cui recens Ecclesia regenda creditur, ut seminarium saltem 

elementarium in ipsa aedificetur, excipiendis bonae spei pueris, iisque 

ad sacerdotium educandis, iuxta normas iuris communis et regulas a 

9 - ACTA, vol. XXII, n. 3 — 26-3-1955. 
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S. Congregatione de Seminariis et Studiorum Universitatibus editas. 

Quod vero attinet ad acta et documenta quae novam dioecesim quoquo 

modo respiciant, ubi primum liceat, ad Quelimanensem Curiam mittan

tur, in cuius tabulario religiose asserventur. Quae his Litteris manda

vimus, exsequenda curabit venerabilis Frater Fernandus Cento, quem 

memoravimus; eique omnes potestates agendae rei tribuimus, quas 

poterit etiam subdelegare cuilibet viro ecclesiastica insignito dignitate. 

Idem venerabilis Frater onus habebit exacti negotii documenta exarare 

eaque, sinceris exemplis, ad S. Congregationem Consistorialem trans

mittere. Quodsi eo tempore quo hae Litterae ad effectum erunt dedu

cendae, alius Nuntiaturae Lusitanae praeerit, hic mandata persequetur 

per se ipse vel per alium . 

Has vero Litteras nunc et in posterum efficaces esse et fore volumus ; 

ita quidem ut quae per eas decreta sunt ab iis quorum res est religiose 

serventur, atque igitur vim suam obtineant. Quarum Litterarum effica-

citati nulla, cuiusvis generis, contraria praescripta officere poterunt, 

cum per has Litteras iisdem derogemus omnibus. Quapropter si quis, 

quavis praeditus auctoritate, sive sciens sive insciens contra egerit ac 

Nos ediximus, id prorsus irritum atque inane haberi iubemus. Nemini 

praeterea haec voluntatis Nostrae documenta vel scindere vel corrumpere 

liceat; quin immo harum Litterarum exemplis et locis, sive typis im

pressis sive manu exaratis, quae sigillum viri praeferant in ecclesiastica 

dignitate constituti simulque ab aliquo publico tabellione sint subscripta, 

eadem omnino habenda erit fides, quae hisce haberetur, si ostenderetur. 

Quae Nostra decreta in universum si quis vel spreverit vel quoquo 

modo detrectaverit, sciat se poenas esse subiturum iis iure statutas, 

qui Summorum Pontificum iussa* non fecerint. 

Datum ex Arce Gandulfi, prope Romam, die sexto mensis Octobris, 

anno Domini millesimo nongentesimo quiquagesimo quarto, Pontificatus 

Nostri sexto decimo. 

OELSUS Card. COSTANTINI S Fr. ADEODATUS I. Card. PIAZZA 
S. R. E. Cancellarius S. Congr. Consistorialis a Secretis 

Hamletus Tondini 
Apostolicam Cancellariam Éegens 

f Alfonsus Carinci, Archiep. tit. Seleuc, Decanus Proton. Apost. 

Franciscus Hannibal Ferretti, Proton. Apost. 

Loco © P lumbi 

Meg. in Cane. Apost, tao., vol. LXXXIX, n. fß. 
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n 
OVETENSIS 

DIOECESIS O V E T E N S I S , I N H I S P A N I A , A D G R A D U M ARCHIDIOECESIS E V E H I T U R ; 

B A Q U E , N O N N U L L I S DIOECESIBUS A D I U N C T I S , I N NOVAE PROVINCIAE E C C L E 

S I A S T I C A E F O R M A M R E D I G I T U R . 

P I U S E P I S C O P U S 

S E R V U S SERVORUM DEI 

AD P E R P E T U A M REI M E M O R I A M 

Cum et Nobis, quemadmodum et beato Petro Apostolo, immensa Dei 

bonitate mandatum sit ut universi gregis christianorum curam habeamus, 

ideo quicquid christiani populi progressui conducere videatur, id Nobis 

admodum cordi est. Quandoquidem ergo venerabilis Frater Hildebran

dus Antoniutti, Archiepiscopus titulo Synnadensis, in Phrygia, idemque 

in Hispania Apostolicus Nuntius, ab hac Romana Sede postulaverit ut 

episcopalis Ecclesia Ovetensis ad metropolitanae Sedis gradum evehere-

tur, novaque fieret in regione vulgo Asturie provincia ecclesiastica : 

id enim magna eius terrae genti commoda et utilitates esse laturam ; Nos 

post rem attentissimo animi studio consideratam, admotae petitioni con

cedendum esse arbitramur. Unde, audito dilecto Filio Nostro Fernando 

S. R. E. Cardinale Quiroga et Palacios, Archiepiscopo Compostellano au

ditisque venerabilibus Fratribus : Luciano Pérez Platero, Archiepiscopo 

Burgensi ; Iosepho Garcia et Goldáraz, Archiepiscopo Vallisoletano ; Iesu 

Herida Pérez, Episcopo Asturicensi ; Aloisio Almarcha Hernández, Epi

scopo Legionensi; et Iosepho Eguino Trecu, Episcopo Santanderiensi ; 

eorum insuper consensum supplentes qui aliquod ius vel habeant vel sese 

habere hoc in negotio putent ; de Nostra summa et apostolica potestate, 

haec quae sequuntur statuimus et iubemus, iuxta sollemnes conventiones 

inter hanc Apostolicam Sedem et Hispaniam die vicesimo septimo mensis 

Augusti, anno millesimo nongentesimo quinquagesimo tertio. Ovetensem 

Sedem per has Litteras ab archidioecesis Compostellanae iure subtrahi-

mus, eamque ad dignitatem archiepiscopalis metropolitanae Ecclesiae 

evehimus ; cui iura, honores, potestates tribuimus quae paris decoris Ec

clesiis concedi solent, ad normam iuris communis. Ovetensem sacrorum 

Antistitem Archiepiscopi Metropolitae honore insignimus, datis item per 

has Litteras iuribus et privilegiis quibus ornantur ceteri per terrarum 
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orbem Praesules Metropolitae. Volumus tamen ut ipse iisdem quoque 

obligationibus oneretur quibus tam eximia dignitas iure obstringi solet. 

Dioeceses praeterea Legionensem et Santanderiensem earumque Episco

pos a Metropolitae Burgensis, dioecesim vero Asturicensem eiusque Epi

scopos a Metropolitae Vallisoletani iure eximimus. Quos omnes, sive 

Sedes scilicet sive Episcopos, metropolitanae Sedi Ovetensi eiusque Ar

chiepiscopo subicimus. Ita nova provincia ecclesiastica Ovetensis his 

constabit Ecclesiis : archidioecesi eiusdem nominis, et suffraganeis dioe

cesibus : Asturicensi, Legionen si et Santanderiensi. Huic novae provin

ciae ecclesiasticae regendae et gubernandae venerabilem Fratrem Fran

ciscum Xaverium Lauzurica et Torralba praeponimus, adhuc ipsius Ove

tensis Ecclesiae Episcopum, quem perillustris ac valde honorabilis Vir 

Franciscus Franco et Bahamonde, supremus Nationis Hispanicae Mode

rator, iuxta pacta et conventa die septimo mensis Iunii anno millesimo 

nongentesimo quadragesimo primo inita inter S. Sedem et Hispaniam, 

Nobis rite praesentavit, quemque Nos de apostolica Nostra potestate ad 

archiepiscopalem et metropolitanam dignitatem evehimus. Ei vero, tanto 

honore aucto, debita iura et privilegia concedimus, inter quae ius Crucem 

ante se ferendi et pallio utendi, in territorio suae dicionis, postquam ta

men illud in publico consistorio expostulaverit et obtinuerit. Quae his 

Litteris mandavimus exsequenda curabit venerabilis Frater Hildebran

dus Antoniutti, quem memoravimus, cui omnes potestates agendae rei 

facimus, subdelegandas, si opus fuerit, cuilibet viro in ecclesiastica digni

tate constituto. Cum vero negotium confectum fuerit, idem venerabilis 

Frater documenta exaranda curabit eorumque sincera exempla ad S. Con

gregationem Consistorialem quam primum mittenda. Quod si, cum res 

ad exitum deduci debet, alius Nuntii munere fungetur, ipsi quae iussi

mus oneri erunt. 

Has vero Litteras nunc et in posterum efficaces esse et fore volumus ; 

ita quidem ut quae per eas decreta sunt ab iis quorum res est religiose 

serventur, atque igitur vim suam obtineant. Quarum Litterarum efficaci-

tati nulla, cuiusvis generis, contraria praescripta officere poterunt, cum 

per has Litteras iisdem derogemus omnibus. Quapropter si quis, quavis 

praeditus auctoritate, sive sciens sive insciens contra egerit ac Nos edixi

mus, id prorsus irritum atque inane haberi iubemus. Nemini praeterea 

haec voluntatis Nostrae documenta vel scindere vel corrumpere liceat; 

quin immo harum Litterarum exemplis et locis, sive typis impressis sive 

manu exaratis, quae sigillum viri praeferant in ecclesiastica dignitate 

constituti simulque ab aliquo publico tabellione sint subscripta, eadem 
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omnino habenda erit fides, quae hisce haberetur, si ostenderentur. Quae 

Nostra decreta in universum si quis vel spreverit vel quoquo modo detrec-

taverit, sciat se poenas esse subiturum iis iure statutas, qui Summorum 

Pontificum iussa non fecerint. 

Datum ex Arce Gandulfi, propre Romam, die vicesimo septimo mensis 

Octobris, anno Domini millesimo nongentesimo quinquagesimo quarto, 

Pontificatus Nostri sexto decimo. 

CELSUS Card. COSTANTINI ® Fr. ADEODATUS I. Card. PIAZZA 
S. R. E. Cancellarius S. Congr. Consistorialis a Secretis 

Hamletus Tondini 
Apostolicam Cancellariam Regens 

Franciscus Hannibal Ferretti, Proton. Apost. 

Albertus Serafini, Proton. Apost. 
Loco Si P lumbi 

In Cane. Op. tab., vol. LXXXIX, n. 6S. 

I I I 

S . A N N A E P O C A T I E R E N S I S 

I N C A T H E D R A L I T E M P L O E C C L E S I A E S . ANNAE POCATIERENSIS C A N O N I C O R U M COL

L E G I U M C O N S T I T U I T U R . 

P I U S E P I S C O P U S 

S E R V U S S E R V O R U M DEI 

AD P E R P E T U A M REI M E M O R I A M 

Cum S. Annae Pocatierensis sollers Episcopus ab hac poposcerit Apo

stolica Sede ut in sua dioecesi Canonicorum Collegium constitueretur, 

Nobis idcirco, qui universam hominum familiam superno numine regen

dam suscepimus, haec postulatio gratissima atque accepta fuit : comper

tum enim habemus per istiusmodi virorum coetus et priscam sacrorum 

rituum venustissimamque augeri dignitatem et ipsorum Praesulum gra

ves ingentesque minui labores. Audita igitur sententia venerabilis Fra

tris Ioannis Panico, Archiepiscopi titulo Iustinianensis et in Canadia 

Apostolici Delegati, de consilio S. Congregationis Consistorialis, quae 

hanc rem valde dioecesis condicioni opportunam iudicavit, paterno animo 

datis assentimur precibus. Quam ob causam, eorum consensu suppleto 

1 3 4 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

qui in hoc negotio aliquod habeant ius vel se habere praesumant, re at

tente considerata ac certa denique scientia eorum quae acturi sumus, de 

apostolica Nostra potestate haec quae sequuntur decernimus atque iube

mus. In dioecesis S. Annae Pocatierensis cathedrali templo Canonicorum 

Collegium erigimus, quod ex una constabit Dignitate, ex Decano scilicet 

vel ex Archidiacono, atque ex novem Canonicis, quorum alteri munus 

Theologi, alteri vero, si fieri potest, munus Praefecti admissis paeniten

tium expiandis assignetur. Quae Dignitas quique Canonicatus, etiamsi 

primum tribuantur, ad iuris communis normam concedendi sunt. Quoad

usque vero sive Dignitas sive Canonicatus congruo beneficio donari non 

poterunt, libenter concedimus ut iis etiam sacerdotibus tribuantur, qui 

alio iam fruantur beneficio, etiam cum animorum curatione coniuncto. 

Iidem Canonici his diebus divina facient officia, dummado cum dominico 

die non concurrant : sollemnibus videlicet S. Ioseph, Sponsi B. Mariae 

Virginis, S. Marci Evangelistae, SS. Apostolorum Petri et Pauli, S. An

nae B. M. V. Matris, cui cathedrales aedes sunt sacrae, B. Mariae Vir

ginis caelo receptae, S. Matthaei Apostoli et Evangelistae. Quandoquidem 

autem haud parum decet eos viros, qui in Episcopi consilium amplumque 

quasi senatum asciscuntur, propriis condecoran insignibus, quibus super 

ceteros emineant, volumus ut Ecclesiae S. Annae Pocatierensis Canonici, 

intra fines tantum suae dioecesis et in sacris sui Collegii ritibus, nigram 

induant vestem talarem cum fimbriis violacei coloris, lineum amiculum 

manicatum, quod rochetum vocant, mozetam violacei coloris atque bire

tum violaceo flocculo ornatum. Iisdem praeterea Canonicis anulum ge

standi libentes facultatem facimus. Volumus vero ut capitulares, quas 

vocant, leges sive ad iuris communis normam, sive ad Nostra iussa, hisce 

Litteris descripta, quam primum condantur ; quas item Episcopus sanciet 

et Canonici religiose accipient. Quod autem ad cetera attinet ofiicia et 

onera, iura ac privilegia, quae ad eiusdem dignitatis Canonicorum Col

legia spectant, iuris communis fideliter serventur normae. Decernimus 

denique ut simul atque erectum Canonicorum fuerit Collegium, dioece

sani Consultores, ut aequum est, a suo munere cessent. Quae omnia hisce 

Litteris Nostris mandavimus, ea exsequenda curabit venerabilis Frater 

Ioannes Panico, quem supra diximus, vel ille qui eo tempore quo haec 

decreta ad rem adducentur, Apostolicae in Canadia praeerit Delegationi ; 

cui omnes potestates rei perficiendae facimus, quae alii etiam viro pote

runt subdelegari, dummodo in ecclesiastica constituto dignitate, atque 

onus iniungimus confectum negotium in acta referendi eorumque fide 
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digna exempla ad S. Congregationem Consistorialem quam primum mit

tendi. ' n 

Has vero Litteras nunc et in posterum efficaces esse et fore volumus ; 

ita quidem ut quae per eas decreta sunt ab iis quorum res est religiose ser

ventur, atque igitur vim suam obtineant. Quarum Litterarum efficacitati 

nulla, cuiusvis generis, contraria praescripta officere poterunt, cum per 

bas Litteras iisdem derogemus omnibus. Quapropter si quis, quavis prae

ditus auctoritate, sive sciens sive insciens contra egerit ac Nos ediximus, 

id prorsus irritum atque inane haberi iubemus. Nemini praeterea haec 

voluntatis Nostrae documenta vel scindere vel corrumpere liceat ; quin 

immo harum Litterarum exemplis et locis, sive typis impressis sive manu 

exaratis, quae sigillum viri praeferant in ecclesiastica dignitate 

constituti simulque ab aliquo publico tabellione sint subscripta, 

eadem omnino habenda erit fides, quae hisce haberetur, si ostenderetur. 

Quae Nostra decreta in universum si quis vel spreverit vel quoquo modo 

detrectaverit, sciat se poenas esse subiturum iis iure statutas, qui Sum

morum Pontificum iussa non fecerint. 

Datum ex Arce Gandulfi, prope Romam, die duodecimo mensis Novem

bris, anno Domini millesimo nongentesimo quinquagesimo quarto, Ponti

ficatus Nostri sexto decimo. 
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iv 

C A R T H A G I N E N S I S IN C O L U M B I A - S. G E O R G I I 
(MONTERIENSIS) 

A B ARCHIDIOECESI C A R T H A G I N E N S I I N C O L U M B I A E T A B A P O S T O L I C O V I C A R I A T U 

S . G E O R G I I Q U A E D A M R E G I O S E P A R A T U R , Q U A E I N NOVAE DIOECESIS F O R M A M 

R E D I G I T U R , ( ( M O N T E R I E N S I S ) ) A P P E L L A N D A M 

P I U S E P I S C O P U S 

S E R V U S S E R V O R U M DEI 

A D P E R P E T U A M REI M E M O R I A M 

Quoniam Christus Iesus e serenis caeli plagis hasce descendit in ter

ras ut homines, « in tenebris et in umbra mortis » sedentes, vocaret in ad

mirabile lumen suum, Nos qui eius vices licet immeriti gerimus, insomni 

labore contendimus ut fulgentem supernae gratiae splendorem cum omni

bus populis ac gentibus communicemus. Cum igitur venerabilis Frater 

Paulus Bertoli, Archiepiscopus titulo Nicomediensis et in Columbia Apo

stolicus Nuntius, ab hac postulaverit Romana Sede ut, disiunctis sive e 

perampla Carthaginensi in Columbia archidioecesi sive ex Apostolico 

S. Georgii Vicariatu partibus quibusdam, nova erigeretur dioecesis, lae

tissimo animo huiusmodi precibus concedendum censemus, bona scilicet 

spe fore ut christianum nomen latis hisce in oris aptius uberiusque profi

ciat in dies. Explorato propterea quid de hac re sentiat dilectus Filius 

Noster Petrus S. R. E. Cardinalis Fumasoni Biondi, S. Congregationis 

Fidei Propagandae Praefectus ; audita pariter sententia venerabilium 

Fratrum Nostrorum Ignatii López Umana, Archiepiscopi Carthaginensis 

in Columbia, atque Francisci Santos Domingo, Episcopi titulo Thebani 

in Phtiotide et Apostolici Vicarii S. Georgii ; consensu eorum suppleto, 

qui in hoc negotio aliquod habeant ius vel se putent habere; post rem 

pariter attentissime consideratam ; certa ideo scientia eorum quae acturi 

sumus, de apostolica Nostra potestate haec quae sequuntur decernimus. 

Ab archidioecesi Carthaginensi in Columbia atque a Vicariatu Aposto

lico S. Georgii ea separamus territoria, quae ad civilem pertinent circum

scriptionem vulgo « Departamento de Córdoba », excepta tamen eiusdem 

circumscriptionis parte, in qua fluvius scatet cui nomen apud populum 

« San Jorge » ; e quibus excerptis territoriis novam erigimus dioecesim, 

Monteriensem ab urbe « Montería » appellandam. Quae nova dioecesis 

iisdem terminabitur finibus atque eadem circumscriptio « Departamento-
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de Córdoba », praeter quam ad orientem ubi, ab oppido « Caño Prieto », 

limes recta procedit usque ad locum vulgo « Cerro Murucujú », et inde 

per iuga montium, qui cursus dividunt fluminum vulgo « Sinu » et « San 

Jorge », communem limitem ad meridiem attingit civilium circumscrip

tionum, quas populus appellat (í Córdoba » et « Antioquia ». Monterien-

sis dioecesis metropolitanae Sedi Carthaginensi in Columbia erit suffra

ganea, cuius Metropolitis Archiepiscopis Praesules Monterienses subi

cientur. Qui Episcopi sedem ac domicilium in urbe habebunt vulgo « Mon

tería », quam his Litteris Nostris in civitatis episcopalis gradum perduci

mus ; cathedram vero in curiali aede collocabunt S. Hieronymo, Confes

sori Ecclesiaeque Doctori, atque S. Nazarethanae Familiae, ex S. Rituum 

Congregationis nuper edito Decreto, sacra, cui igitur, ad cathedralis tem

pli dignitatem provectae, omnia tribuimus iura ac privilegia quae cetera

rum cathedralium aedium sunt propria. Eadem pariter dioecesis eiusque 

Praesules iisdem iuribus honoribusque fruentur, quibus omnes ornantur 

per terrarum orbem dioeceses earumque Praesules; at iisdem oneribus 

tenebuntur. Episcopalis mensa constabit sive dote, quam publica dabit 

potestas, sive Curiae emolumentis, sive oblatis a fidelibus pecuniis, sive 

denique bonis quae e partitione bonorum mensae Carthaginensis in Co